
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 01/08/2013
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE P.S.R. PUGLIA 2007-2013 22 luglio 2013, n. 272
 
Reg. CE 1698/05 - P.S.R. Regione Puglia 2007-2013 - Misura 214 azione 2 “Miglioramento della qualità
dei suoli” - Bando 2013 - Approvazione elenco delle domande ammesse alla fase di istruttoria. Termini e
modalità per la presentazione della domanda di aiuto cartacea.
 
 
 
L’anno 2013 addì 22 luglio, presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Lungomare Nazario Sauro n°
45-47 - BARI.
 
 
L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR 2007-2013
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo
Sviluppo Rurale da parte del FEASR che prevede la definizione di Programmi regionali di sviluppo rurale
per il periodo 2007/2013.
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo al finanziamento della politica agricola comune.
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006, così come
modificato dai Regolamenti (CE) n. 363/2009 del 4 maggio 2009, n. 482/2009 dell’8 giugno 2009 e n.
108/2010 dell’8 febbraio 2010, recante disposizioni applicative del Regolamento (CE) n. 1698/205.
VISTO il Regolamento (CE) n. 1122/2009 che reca le modalità di applicazione del Reg. (CE) n.73/2009
del Consiglio per quanto riguarda la condizionalità, la modulazione e il sistema integrato di gestione e di
controllo.
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione del
Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di
controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale.
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione

1



Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008).
 
VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato le
modifiche al PSR 2007-2013 della Regione Puglia in seguito all’implementazione del Health Check e
Recovery Plan. Adottate con D.G.R. 1105 del 26/04/2010 (B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010).
 
VISTA la Decisione della Commissione C(2012)9700 del 19/12/2012, che approva la revisione del PSR
della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la Decisione della
Commissione C(2008) 737/2008 ed in particolare approva l’utilizzo del letame per l’azione 2.
 
VISTA la scheda di misura 214 - Azione 2- “ Miglioramento della qualità dei suoli” riportata nello stesso
Programma di sviluppo rurale aggiornato alla Decisione C(2012)9700 del 19/12/2012.
 
VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n° 30125 del 22 dicembre
2009, relativo alla disciplina del regime di condizionalità ai sensi del Regolamento (CE) n. 73/2009 e
delle riduzioni ed esclusioni per inadempienza dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di
Sviluppo Rurale.
 
VISTA la Determina Dirigenziale del 29 marzo 2013 n. 74/AGR, pubblicata sul BURP n. 52 dell’11 aprile
2013, che ha approvato il Bando per la presentazione delle domande relative alla Misura 214 - Azione 2-
“Miglioramento della qualità dei suoli”.
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Asse 11 e dal Responsabile della Misura 214-
azione 2, responsabili del procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue.
CONSIDERATO che il bando su citato prevede al par 9.2 che la Regione Puglia, Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale, con apposito provvedimento deve:
- approvare l’elenco delle domande rilasciate sul portale SIAN ed ammissibili alla fase di
istruttoria in base al punteggio attribuito secondo i Criteri di Selezione riportati al par. 10;
- indicare i termini e le modalità per la presentazione della domanda di aiuto in forma cartacea corredata
da specifica documentazione.
 
CONSIDERATO che sono state rilasciate sul portale SIAN n° 484 domande di aiuto, per un importo
richiesto che rientra nei limiti delle risorse finanziarie disponibili per la misura 214 azione 2, per cui
risulta superfluo procedere alla formulazione della graduatoria di ammissibilità nonché all’attribuzione
dei punteggi derivanti dai Criteri di Selezione.
 
Per quanto sopra riportato, si propone di stabilire che:
- sono rese ammissibili alla fase di istruttoria n° 484 domande rilasciate sul portale SIAN, entro i termini
stabiliti, inserite nell’elenco allegato al presente atto (Allegato A);
- ogni titolare di domanda di cui all’Allegato A deve inviare in plico chiuso, la domanda di aiuto cartacea
con relativa documentazione all’U.P.A. competente per territorio (orari di ufficio), entro e non oltre il 6
settembre 2013, tramite Raccomandata A.R. o corriere autorizzato o consegna a mano;
- ogni plico chiuso deve contenere la seguente documentazione:
a. domanda di aiuto cartacea, debitamente firmata in ogni sua parte;
b. fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità;
c. una nota che riporti i riferimenti del richiedente e del tecnico/CAA con relativi recapiti telefonici, fax e
e-mail, al fine di consentire una migliore comunicazione tra la ditta richiedente e I’UPA competente per
l’istruttoria;

2



- sul plico deve essere riportato il nominativo e il recapito postale del richiedente, nonché la
seguente dicitura:
Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio Agricoltura
Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di ________
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013
MISURA 214 - AZIONE 2 - Miglioramento della qualità dei suoli - BANDO 2013
Domanda di aiuto n. ______________
Le aziende con S.A.U. ricadenti in più province pugliesi, devono presentare il plico all’Ufficio Provinciale
Agricoltura della provincia in cui ricade la maggior parte della superficie sottoposta ad impegno;
- gli UPA procederanno alla Ricevibilità che consiste nella verifica:
a. del rispetto dei termini per la presentazione della documentazione cartacea;
b. della completezza e validità della documentazione richiesta;
c. della presenza delle firme del titolare/legale rappresentante sulla domanda di aiuto;
- la domanda di aiuto sarà ritenuta non ricevibile nei seguenti casi:
- presentazione della documentazione cartacea oltre il 6 settembre 2013
- mancanza della firma del titolare/legale rappresentante sulla Domanda di aiuto;
- mancata presentazione/validità del documento di riconoscimento;
- nel caso una stessa ditta abbia rilasciato sul portale SIAN una doppia domanda, deve presentare solo
la domanda cartacea che ritiene valida;
- le domande ritenute ricevibili saranno ammesse alla successiva fase istruttoria per la verifica
dell’ammissibilità agli aiuti della Misura 214 -azione 2, alla data del 15 Maggio 2013, secondo quanto
indicato nel bando;
- per le domande ritenute non ricevibili, ai sensi della Legge 241/90, sarà data comunicazione
all’interessato, da parte dell’ U.P.A. competente, a mezzo raccomandata a/r;
- l’eventuale erogazione di anticipazioni economiche da parte di AGEA, non costituisce certezza
sull’ammissibilità a finanziamento che sarà definita solo in sede di istruttoria.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi della L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione (e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale).
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- Di approvare e confermare tutto quanto riportato nelle premesse;
 

3



- di stabilire che sono rese ammissibili alla fase di istruttoria n° 484 domande rilasciate sul portale SIAN,
entro i termini stabiliti, inserite nell’elenco allegato al presente atto (Allegato A);
 
- di stabilire che ogni titolare di domanda di cui all’Allegato A deve inviare in plico chiuso, la domanda di
aiuto cartacea con relativa documentazione all’U.P.A. competente per territorio (orari di ufficio), entro e
non oltre il 6 settembre 2013, tramite Raccomandata A.R. o corriere autorizzato o consegna a mano;
 
- di stabilire che ogni plico chiuso deve contenere la seguente documentazione:
d. domanda di aiuto cartacea, debitamente firmata in ogni sua parte;
e. fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità;
f. una nota che riporti i riferimenti del richiedente e del tecnico/CAA con relativi recapiti telefonici, fax e e-
mail, al fine di consentire una migliore comunicazione tra la ditta richiedente e l’UPA competente per
l’istruttoria;
 
- di stabilire che sul plico deve essere riportato il nominativo e il recapito postale del richiedente, nonché
la seguente dicitura:
Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio Agricoltura
Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di ________
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013
MISURA 214 - AZIONE 2 - Miglioramento della qualità dei suoli - BANDO 2013
Domanda di aiuto n. ________________
Le aziende con S.A.U. ricadenti in più province pugliesi, devono presentare il plico all’Ufficio Provinciale
Agricoltura della provincia in cui ricade la maggior parte della superficie sottoposta ad impegno;
 
- di stabilire che gli UPA procederanno alla Ricevibilità che consiste nella verifica:
a. del rispetto dei termini per la presentazione della documentazione cartacea;
b. della completezza e validità della documentazione richiesta;
c. della presenza delle firme del titolare/legale rappresentante sulla domanda di aiuto;
 
- di stabilire che la domanda di aiuto sarà ritenuta non ricevibile nei seguenti casi:
- presentazione della documentazione cartacea oltre il 6 settembre 2013;
- mancanza della firma del titolare/legale rappresentante sulla Domanda di aiuto;
- mancata presentazione/validità del documento di riconoscimento;
 
- di stabilire che nel caso una stessa ditta abbia rilasciato sul portale SIAN una doppia domanda, deve
presentare solo la domanda cartacea che ritiene valida;
 
- di stabilire che le domande ritenute ricevibili saranno ammesse alla successiva fase istruttoria per la
verifica dell’ammissibilità agli aiuti della Misura 214 -azione 2, alla data del 15 Maggio 2013, secondo
quanto indicato nel bando;
 
- di stabilire che per le domande ritenute non ricevibili, ai sensi della Legge 241/90, sarà data
comunicazione all’interessato, da parte del­l’U.P.A. competente, a mezzo raccomandata a/r;
 
- di stabilire che l’eventuale erogazione di anticipazioni economiche da parte di AGEA, non costituisce
certezza sull’ammissibilità a finanziamento che sarà definita solo in sede di istruttoria.
 
- di dare atto che:
- il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

4



- viene redatto in forma integrale;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.svilupporurale.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- è composto da n° 6 facciate timbrate e vidimate, dall’Allegato A composto da n°14 facciate, timbrate e
vidimate.
 
L’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini

5


